
Nº  11, 01 de  Agosto de 2022



FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães 

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora Administrativo Financeiro
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz Coutinho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza

1



SUMÁRIO

DIRETOR PRESIDENTE......................................................................................................................... 03

Portaria Nº 117/2022 de 21 de julho de 2022.................................................................................... 03

Portaria Nº 118/2022 de 26 de julho de 2022.................................................................................... 03

Portaria Nº 119/2022 de 25 de julho de 2022.................................................................................... 09

Portaria Nº120/2022 de 27 de junho de 2022.....................................................................................09

2



PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 117/2022 de 21 de julho de 2022

ASSUNTO: Cessar os Efeitos da Portaria nº 84/2022

R E S O L V E:

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre o Estatuto
Social da FUNSAÚDE, resolve CESSAR os efeitos, a partir de 21 de julho de 2022, da Portaria nº 84/2022,
datada de 06 de julho de 2022 e publicada no Diário Oficial do Estado de 08 de julho de 2022, que designou
o empregado público HUGO DANIEL SANTOS DE FREITAS, matrícula n.º 00111, como Gestor de Unidade
Contratante no Hospital Geral de Fortaleza - HGF.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº118/2022 de 26 de julho de 2022

ASSUNTO: Tornar público a admissão dos candidatos aprovados no Concurso Público da Fundação Regional
de Saúde – FUNSAÚDE

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições, TORNA público a admissão dos candidatos
aprovados e convocados em Concurso Público da Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme
Editais de convocação nº 01/2022, 02/2022 e 03/2022, publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará em
23 de maio de 2022, destinados ao provimento de empregos públicos nas áreas Administrativa, Assistencial
e Médica, regulamentado pelos Editais de abertura nº 01/2021, 02/2021 e 03/2021, publicados no Diário
Oficial do Estado do Ceará em 24 de junho de 2021.

1. LISTA DOS ADMITIDOS

NOME DATA DE ADMISSÃO

AMANDA MENDES GONCALVES DE OLIVEIRA 13/06/2022

ANA DANIELLE CAVALCANTE MENEZES 13/06/2022

ANA GABRIELY MENDES PIMENTEL 13/06/2022

ANA PAULA BATTESINI 13/06/2022

ANDERSON DE SOUZA MORAES 13/06/2022

ANDRE LUIZ DA SILVA 13/06/2022

BRUNO RIOS SIQUEIRA 13/06/2022

3



CARLA MARINA BANDEIRA PEREIRA 13/06/2022

CARLA RAQUEL SILVA COSTA 13/06/2022

CARLOS VICTOR PINHEIRO LEITÃO 13/06/2022

CARMEM SULLYANNE RODRIGUES CANUTO 13/06/2022

DEBORA FERNANDES DE ALBUQUERQUE GOMES 13/06/2022

DENISE MARIA ALBINO MELO 13/06/2022

DLAINE MORAES DE OLIVEIRA 13/06/2022

EDUARDO VIEIRA ALBUQUERQUE 13/06/2022

ELYSSANDRA NEPOMUCENO PEREIRA 13/06/2022

EMERSON NASCIMENTO DOS ANJOS 13/06/2022

FALBER CRISTIANO OLIVEIRA DE SOUSA 13/06/2022

FELIPE NASCIMENTO DE SOUZA 13/06/2022

FRANCINEIDE DE MORAIS BEZERRA 13/06/2022

FRANCISCO ALISSON VIEIRA DE SOUSA 13/06/2022

FRANCISCO BRUNO MAGNO PAZ 13/06/2022

FRANCISCO GILBERTO PEREIRA JUNIOR 13/06/2022

FRANCISCO GUSTAVO MOREIRA GUERRA 13/06/2022

FRANCISCO RENAN WAGNER XIMENES PAIVA 13/06/2022

GUILHERME ALVES DE LIMA HENN 13/06/2022

HUGO DANIEL SANTOS DE FREITAS 13/06/2022

IGOR RAFAEL ALMEIDA SILVA 13/06/2022

ISRAEL RIBEIRO SOUZA 13/06/2022

ITAMAR MENESES DE FIGUEIREDO 13/06/2022

JACIRENNE MARIA DA CONCEICAO TORRES BARB 13/06/2022

JANICLEA XAVIER SOUZA 13/06/2022

JARDEILSON ELIAS SILVESTRE 13/06/2022

JOAO MARCOS DA COSTA LIRA 13/06/2022

JOEL VITOR DA SILVA CASTRO 13/06/2022

JOHNNY MAGNO DA SILVA RODRIGUES 13/06/2022

JOSEMBERG REBOUCAS DE MOURA 13/06/2022

JULLIANY CARVALHO DE BRITO PAIVA 13/06/2022

KELIANE BEZERRA DA SILVA 13/06/2022

LEENE LIMA PINHEIRO ALVES 13/06/2022

LEIRSON GADELHA TELES 13/06/2022

LORENA ALMEIDA OLIVEIRA 13/06/2022

LOUISEANNE MARIA CORREIA DE MELO 13/06/2022

LUCAS DOS SANTOS PINHEIRO 13/06/2022

LUCICLEIDE CORREIA GUIMARAES DE MELO 13/06/2022

MARIA ARLINE FERREIRA PONTES 13/06/2022

MARIA DAVILA OLIVEIRA LIMA 13/06/2022

MARIA DE FATIMA ALVES FREITAS 13/06/2022

MARIA JACQUELINE EVANGELISTA DA SILVA CA 13/06/2022

MARIA KAROLYNE DE SOUSA SILVA 13/06/2022

4



MATHEUS ROCHA GARCEZ MACEDO 13/06/2022

MATHEUS SARMENTO UCHOA 13/06/2022

MICHEL FREIRE DA SILVA 13/06/2022

MOACIR COSTA DA SILVA 13/06/2022

PEDRO CRISPIM ALENCAR 13/06/2022

PEDRO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 13/06/2022

PEDRO RENAN MENEZES ROCHA 13/06/2022

PERLLA MENEZES TRIGUEIRO 13/06/2022

RAMON RIBEIRO DE SOUSA MACENA 13/06/2022

RUTH DE VASCONCELOS MARQUES LIRA 13/06/2022

TIAGO GOMES DA SILVA 13/06/2022

VILEMAR MARTINS MARCELINO 13/06/2022

VLADSON ILGUEIRAS CHAVES 13/06/2022

ADELINE KELLY MORAES COSTA NOGUEIRA 20/06/2022

ADRIANO SILVA LOPES 20/06/2022

ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA 20/06/2022

ANA CLAUDIA RODRIGUES FERREIRA 20/06/2022

ANA GISELLE ALVES VASCONCELOS 20/06/2022

ANA PAULA OLIVEIRA QUEIROZ 20/06/2022

BRUNO LARANJEIRA GARCIA 20/06/2022

CARINA BATISTA DE OLIVEIRA 20/06/2022

CARLOS ANDRÉ LUCAS CAVALCANTI 20/06/2022

CARLOS DHYONATAS SILVA DOS SANTOS 20/06/2022

CARLOS HENRIQUE HIPOLITO DE SOUSA 20/06/2022

CINTHIA MARIA ANDRADE DE FREITAS 20/06/2022

CLEIDSON SANTOS DE OLIVEIRA 20/06/2022

COSMO NAZARENO SARAIVA DA SILVA 20/06/2022

DANIEL FELIPE MAGALHAES SOUSA 20/06/2022

DAYVID JOSE OLIVEIRA LIMA 20/06/2022

EBERSON DE ALCANTARA CRUZ 20/06/2022

ELAINY TEIXEIRA DE SOUZA ALVES 20/06/2022

ELIANA GOMES DOS SANTOS 20/06/2022

ELIANE LIMA DE AGUIAR BARBOSA 20/06/2022

ELIDIANE LIMA MOURA ALBUQUERQUE 20/06/2022

ELVIRA EVARISTO SILVA 20/06/2022

EMANUELLE RAIMUNDO SÉRGIO 20/06/2022

EMÍLIA CRISTINA CARVALHO ROCHA CAMINHA 20/06/2022

EUDANUSIA GUILHERME DE FIGUEIREDO 20/06/2022

FELIPE MORAIS TELES 20/06/2022

FERNANDA CÂMARA CAMPOS 20/06/2022

FERNANDA PALMEIRA AMARAL 20/06/2022

GILSENE CAROLINE PONTE DE MACEDO 20/06/2022

IGO BORGES DOS SANTOS 20/06/2022

5



IGOR DE FREITAS 20/06/2022

ISADORA MARQUES BARBOSA 20/06/2022

IVNA THAYS LOPES PEREIRA 20/06/2022

JARDEL GONCALVES DE SOUSA ALMONDES 20/06/2022

JHONANTAN DE OLIVEIRA DA SILVA 20/06/2022

JOÃO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS 20/06/2022

JOICE SILVA DUARTE 20/06/2022

JULIANA DONATO NÓBREGA 20/06/2022

KEILLYANA MACIEL PEREIRA 20/06/2022

LARISSA RODRIGUES SIQUEIRA 20/06/2022

LARISSE MOTA MARQUES 20/06/2022

LEONARDO SILVA LAPA 20/06/2022

LIA BEZERRA FURTADO BARROS 20/06/2022

LILIAN FAUSTINO DE SOUZA 20/06/2022

LOHANA DE CASTRO MACIEL 20/06/2022

LUCIANA DE SOUZA VASCONCELOS 20/06/2022

MAMEDE COELHO DE MATOS NETO 20/06/2022

MARIA ELAINE SILVA DE MELO 20/06/2022

MARIA FERNANDA FREITAS NUNES 20/06/2022

MARIA IRACEMA DA SILVA PEDROSA 20/06/2022

MARIA JORGIANE BERNARDO SA 20/06/2022

MARIA JOYCE FERNANDES LEITAO 20/06/2022

MARÍLIA LUCELIA BERNARDO DOS SANTOS 20/06/2022

MARINA MAQUEL PECHECO DA SILVA 20/06/2022

MARIO HENRIQUE TAVARES SALES DE ARAUJO 20/06/2022

MAYRA RACHEL DA SILVA LIBERATO 20/06/2022

MICHAEL HUDSON DANTAS 20/06/2022

MONICA AMELIA SILVA DE AQUINO 20/06/2022

NAGIB NAGY RODRIGUES 20/06/2022

NORDMAN ALVES SOARES 20/06/2022

ORGINA ARAUJO DE CARVALHO 20/06/2022

OTILIO JOSE NICOLAU DE OLIVEIRA 20/06/2022

PAOLA VITORIA DA SILVA COSTA 20/06/2022

PATRICIA LINHARES BASTOS 20/06/2022

PRISCILA PEREIRA DE SOUZA GOMES 20/06/2022

PRISCILLA MESQUITA CAVALCANTE PAULINO 20/06/2022

REBEKA FERREIRA PEQUENO LEITE 20/06/2022

REGISVANIA MARIA CARDOSO DE SOUZA 20/06/2022

REJANE MESQUITA DE SOUSA 20/06/2022

RENATO GLEYSON NASCIMENTO 20/06/2022

ROBERTO LIBORIO FEITOSA 20/06/2022

TALISON JOSEPH GONCALVES LEITAO 20/06/2022

TARSILLA UCHOA TAVARES DE OLIVEIRA 20/06/2022

6



URIEL DO NASCIMENTO MORAIS 20/06/2022

ADILA DA CUNHA MARTINS 27/06/2022

ADRIANA ESTELA DE OLIVEIRA GRIGORINI 27/06/2022

AFONSO SILVA COSTA 27/06/2022

ALICE MORAES TEODOZIO 27/06/2022

AMANDA EMÍLIA NUNES QUEZADO PRAXEDES 27/06/2022

AMANDA LIMA SENA 27/06/2022

ANA CLARA DA SILVA SOUZA ALVES 27/06/2022

ANA LUCIA BARBOSA CORDEIRO 27/06/2022

ANA VIRGINIA SALES MONTE DA COSTA 27/06/2022

ANDRESSA BARROS IBIAPINA 27/06/2022

ANTONIO ARISTIDE MELO GRIGORIO 27/06/2022

ANTONIO FELIPE TAVARES ROCHA 27/06/2022

ARINICE DE MENEZES COSTA LOUREIRO 27/06/2022

ARTHUR MONTE BARRETO 27/06/2022

ÁUREA MOURÃO MEIRA 27/06/2022

CAIO GABRIEL REBOUÇAS DA SILVA 27/06/2022

CAMILA GOMES DA SILVA 27/06/2022

CARLOS MANUEL GOMES DA SILVA 27/06/2022

CLARISSE SAMPAIO PEQUENO 27/06/2022

DANIEL ALLISON ALVES TEIXEIRA 27/06/2022

DIANA PIRES FELIX 27/06/2022

EDILSON DIOGENES PINHEIRO JUNIOR 27/06/2022

EMANOEL RODRIGO MELO DOS SANTOS 27/06/2022

ERICK MARLEISSON BARBOSA DE CARVALHO 27/06/2022

ERIKA DE SOUSA SAMPAIO 27/06/2022

EVERTON PAULO HOMEM DE LAVOR 27/06/2022

FABIANA AGUIAR CARNEIRO SILVA 27/06/2022

FABIANA FREIRE ANASTÁCIO 27/06/2022

FABRICIA NAYRA DANTAS DA SILVA 27/06/2022

FERNANDA MARIA ARAGÃO XIMENES PORTO 27/06/2022

FRANCISCO ALYSSON ARAUJO 27/06/2022

FRANCISCO WIVIO CASTRO LIMA 27/06/2022

HEITOR VALGUEIRO DE MEDEIROS 27/06/2022

IGNÊS FREITAS NOBRE 27/06/2022

IGOR CABRAL SANTOS DE MELO 27/06/2022

IGOR LEONARDO PEREIRA DE SOUSA 27/06/2022

ISABELLY REWLEY FERREIRA BARROS 27/06/2022

JAILSON FELIPE DA SILVA 27/06/2022

JAMILLE CERQUEIRA DOS SANTOS 27/06/2022

JEFFERSON DE SOUSA MELO 27/06/2022

JEFFERSON GREGORIO DA COSTA MOREIRA 27/06/2022

JOAO MARCOS MOURA REBOUCAS 27/06/2022

7



JOSÉ MARDEN MENDES NETO 27/06/2022

JOSE MARIA DA SILVA FILHO 27/06/2022

KEILLA FAUSTINO DOS SANTOS 27/06/2022

KELVIA MARIA OLIVEIRA BORGES 27/06/2022

LARISSA MOTA DE SOUSA 27/06/2022

LARISSA PAIVA SILVA RODRIGUES 27/06/2022

LAURA MOTA SILVA 27/06/2022

LAYANNE KELLY LIMA DE CARVALHO REGO 27/06/2022

LETICIA HELENE MENDES FERREIRA 27/06/2022

LIGIA NEGRAO COSTA TABORDA 27/06/2022

LUANA KAROLINE CASTRO SILVA 27/06/2022

MANOEL RIBEIRO DE SALES NETO 27/06/2022

MARCIA ALVES DE SOUZA 27/06/2022

MARCIA PRISCILA MATOS DE PAULA 27/06/2022

MARIA ADELAIDE DA COSTA FEITOSA 27/06/2022

MARIA AMANDA CORREIA LIMA 27/06/2022

MARIA AURIVANIA ALMEIDA DA SILVA COSTA 27/06/2022

MARIA DENISE MAIA DE LIMA NEVES 27/06/2022

MARIA EDENICA DA SILVA 27/06/2022

MARIA JOCIENE DO NASCIMENTO 27/06/2022

MARIA LUIZA LOPES RIBEIRO QUADROS 27/06/2022

MARÍLIA ARARIPE FERREIRA 27/06/2022

MARISA DA SILVA 27/06/2022

MARIVAL DE SOUSA BRITO 27/06/2022

MAXWELL DO MONTE DE SOUSA 27/06/2022

MAYARA FERNANDES TAVARES 27/06/2022

MILENA COLARES TUPINAMBÁ MARTINS 27/06/2022

MONICA CARNEIRO DE SOUZA MOREIRA 27/06/2022

MÔNICA HELENA SANTOS SOUSA 27/06/2022

NAIARA PEREIRA MENDES 27/06/2022

NARA LIDIA DE SOUZA SILVA 27/06/2022

NATALIA VIEIRA DA SILVA 27/06/2022

NAYARA DE ARAÚJO LOPES FERREIRA 27/06/2022

NELMA STEFANIE JOHNSON 27/06/2022

PAMMELA WERYKA DA SILVA SANTOS 27/06/2022

PRISCILA FRANCA DE ARAUJO 27/06/2022

RENATO ALVES DA SILVA 27/06/2022

RONALDO GOMES ALEXANDRE JÚNIOR 27/06/2022

SADIANE COSTA PEREIRA 27/06/2022

SAMARA NUNES DE SOUZA 27/06/2022

SANDY CRISTINA PEREIRA DE LIMA 27/06/2022

SIMONY MARIA MARIANO DE LIMA 27/06/2022

STEPHANIE VERAS TERTO 27/06/2022

8



TAIANE DA SILVA SOARES 27/06/2022

TAIS RENATA COSTA MOREIRA 27/06/2022

TÂNIA ALTENIZA LEANDRO 27/06/2022

TATIANE GLADYS DE MESQUITA 27/06/2022

THAIS VENANCIO DE PAIVA 27/06/2022

THIAGO DE SOUZA CARNEIRO 27/06/2022

THYAGO ANDRE OLIVEIRA MENDES 27/06/2022

THYARA ARAÚJO DE QUEIROZ 27/06/2022

VALDERLENE BARROS PINHEIRO 27/06/2022

VANESSA RUTIELE GOMES DE SOUSA MARTINS 27/06/2022

MICHELINE MARTINS MUNIZ 30/06/2022

RODRIGO MACHADO PINHEIRO 30/06/2022

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº119/2022 de 25 de junho de 2022

ASSUNTO: Portaria Individual de Gestor de Unidade Contratante – Hospital Geral de Fortaleza - HGF

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE da FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do inciso II do art. 5º combinado com o art. 9º do Decreto nº
32.901, de 17 de dezembro de 2018, D.O.E. de 17 de dezembro de 2018, Josemberg Rebouças de Moura,
Matrícula nº 00109, Analista Administrativo, lotado na Unidade de Gestão de Compras e Contratos do
Hospital Geral de Fortaleza, a partir de 25 de julho de 2022, para a função de Gestor de Unidade
Contratante no Hospital Geral de Fortaleza – HGF.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº120/2022 de 28 de junho de 2022

ASSUNTO: Tornar público o pedido de demissão dos empregados públicos admitidos proveniente do I
Concurso Público da  Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições, TORNA público a lista de empregados
públicos que solicitaram demissão com suas respectivas datas de desligamento, nos quais haviam sido
aprovados, convocados e admitidos oriundos do I Concurso Público da Fundação Regional de Saúde –
FUNSAÚDE, de acordo com os Editais de convocação nº 01/2022, 02/2022 e 03/2022, publicados no Diário
Oficial do Estado do Ceará em 23 de maio de 2022, destinados ao provimento de empregos públicos nas

9



áreas Administrativa, Assistencial e Médica, regulamentado pelos Editais de abertura nº 01/2021, 02/2021 e
03/2021, publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará em 24 de junho de 2021

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

1 – ANEXO ÚNICO

NOME DATA DO PEDIDO DE DEMISSÃO

JOHNNY MAGNO DA SILVA RODRIGUES 14/06/2022

FELIPE NASCIMENTO DE SOUZA 15/06/2022

ADELINE KELLY MORAES COSTA NOGUEIRA 28/06/2022

ELAINY TEIXEIRA DE SOUZA ALVES 30/06/2022

JOÃO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS 30/06/2022

AMANDA EMÍLIA NUNES QUEZADO PRAXEDES 01/07/2022

COSMO NAZARENO SARAIVA DA SILVA 01/07/2022

MARCIA ALVES DE SOUZA 04/07/2022

MARIA AURIVANIA ALMEIDA DA SILVA COSTA 05/07/2022

NAYARA DE ARAÚJO LOPES FERREIRA 05/07/2022

NORDMAN ALVES SOARES 05/07/2022

FRANCISCO WIVIO CASTRO LIMA 06/07/2022

NATALIA VIEIRA DA SILVA 06/07/2022

ÍVNA THAYS LOPES PEREIRA 08/07/2022

JOAO MARCOS MOURA REBOUCAS 08/07/2022

MICHELINE MARTINS MUNIZ 08/07/2022

ÁUREA MOURÃO MEIRA 13/07/2022

LORENA ALMEIDA OLIVEIRA 13/07/2022

MARÍLIA LUCELIA BERNARDO DOS SANTOS 14/07/2022

ADRIANO SILVA LOPES 20/07/2022

THAIS VENANCIO DE PAIVA 21/07/2022

HUGO DANIEL SANTOS DE FREITAS 25/07/2022

10


